Portaria nº 03/2025, de 04 de Setembro de 2025

Resultado Final da Classificação dos Projetos submetidos ao processo seletivo para o Programa Institucional de Bolsas de
Incentivo Acadêmico – BIA EDITAL Nº 18/2025

        A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado final da classificação dos projetos BIA-Univasf, submetidos no âmbito do Edital

18/2025-PROEN e comunica que:

-​ Recomendamos aos proponentes que tiverem com alguma inadimplência com a Pró-reitoria de Ensino, que regularizem sua situação, considerando o item 4.4

do Edital 18/2025.

Inscrição Docente Projeto

Nota Final

Classificação

Bolsa

46363
Alencar de Miranda Amaral

Vozes do intangível: Inventário participativo das narrativas, materialidades e práticas
associadas ao Patrimônio Cultural de São Raimundo Nonato, Pi. 28,77* 1º UNIVASF

46360 Francine Hiromi Ishikawa
Avaliação e seleção de linhagens de Feijão-caupi com resistência genética à
podridão-cinzenta-do-caule. 28,00 2º FACEPE

46383 Adriana Mayumi Yano de Melo
Banco de culturas: manutenção e produção de inóculo de fungos micorrízicos
arbusculares 28,00 3º FACEPE

46349 Marcelo Domingues de Faria ANATOPOP: popularização da ciência por meio do Museu de Anatomia Animal 27,55 4º FACEPE

46365
Rita de Cássia Rodrigues Gonçalves
Gervásio

Manutenção de insetos em laboratório para testes de toxicidade de compostos vegetais
da caatinga 27,40 5º FACEPE

46378 Helder Ribeiro Freitas
Agricultura Urbana na Promoção de Cidades Sustentáveis no Semiárido: mapeamento e
divulgação das Hortas Comunitárias de Petrolina-PE e Juazeiro-BA 26,75 6º FACEPE

46381 Márkilla Zunete  Beckmann Cavalcante
Cultivo de folhagem tropical em ambiente Semiárido: potencial do uso de substâncias
mitigadoras de estresse por alta irradiação solar 26,40 7º FACEPE

46297 Bruno França da Trindade  Lessa
Produção de mudas de espécies arbóreas nativas da Caatinga para reflorestamento em
assentamento de agricultura familiar

26,35 8º FACEPE

46310 Gisele Veneroni Gouveia
Associação de SNP do gene MHC IIA com resistência a Aeromonas hydrophila em
tilápias do Nilo do Vale do São Francisco

25,10 9º FACEPE

46357 Simone Piletti Viscarra
Pesquisa, preservação e divulgação da memória histórico-político das cidades de
Juazeiro/BA e Petrolina/PE 24,40 10º UNIVASF

46379

Benoit Jean Bernard Jahyny

Organização, manutenção e divulgação da Coleção Entomológica do Museu de Fauna
Caatinga da Universidade Federal do Vale do São Francisco (Petrolina-PE)

23,75 11º FACEPE

46361 Jerônimo Constantino Borel
Comportamento de diferentes cultivares de café arábica irrigado sob condições
semiáridas. 22,70 12º FACEPE

*Notas que foram acrescidas em 5% conforme Edital, por serem dos campus da Serra da Capivara, Senhor do Bonfim, Paulo Afonso e/ou Salgueiro.

** Projetos contemplados com bolsas por terem entrada única no segundo semestre, conforme item 1.6 do Edital 18/2025.

Petrolina, 04 de Setembro de 2025

Comitê Gestor BIA-Univasf

Inscrição Docente Projeto

Nota Final

Classificação

Bolsa

46331 Luiza Taciana Rodrigues de Moura
Análise das taxas de amputação de membros inferiores no sertão pernambucano: um
estudo ecológico 22,55 13º FACEPE

46351 Felipe Hugo Alencar Fernandes
Primeiros socorros diante de situações de obstrução de vias aéreas por corpo estranho
(ovace) em escolas da rede pública

22,30 14º FACEPE

46384 Letícia Silva Marteis
Dinâmica da infestação pelo vetor Aedes aegypti (Diptera: Culicidae) para controle da
transmissão de arbovírus em comunidades ribeirinhas do semiárido pernambucano 20,60 15º FACEPE

46300 Kedma de Magalhães Lima Técnicas de filtragem e análise qualitativa da água na ilha Jatobá, Petrolina (PE). 20,50 16º FACEPE

46374 Karla dos Santos Melo de Sousa
Popularização do conhecimento científico sobre frutos da Caatinga e sua aplicação em
produtos 20,05 17º UNIVASF

46293
Ana Cleide da Silva Dias

O retrato sobre o uso de métodos contraceptivos, gravidez na adolescência, ausência
paterna nos registros de nascidos-vivos e mortalidade materna e infantil por regiões no
Brasil.

16,40 18º UNIVASF

46372 Kalline Flávia Silva de Lira
Saúde das populações em vulnerabilidades: uma análise das intersecções  entre
literatura e cinema 15,55 19º VOLUNTÁRIO

46371
Cristiane Dacanal

Plano de Macrodrenagem de Petrolina: subsídios para projetos participativos.

15,50 20º VOLUNTÁRIO

46369 Airton de Deus Cysneiros Cavalcanti
Verde urbano e Educação ambiental em espaços escolares no município de Senhor do
Bonfim - BA 13,86*  21º VOLUNTÁRIO

46298
Debora da Conceicao Araujo

Gamificação de Conceitos Matemáticos e Computacionais no Contexto do Semiárido 12,60* ** 22º UNIVASF

46385 Sergio Marcelino da Motta Lopes
Estações Ferroviárias de Juazeiro (BA): contribuições para uma plano de preservação
patrimonial 11,60* 23º UNIVASF

46356 Kamila Juliana da Silva SAntos Entre o afeto e o cuidado: o Acolhimento Pajubá e os laços familiares LGBTQIAPN+ 10,95 24º VOLUNTÁRIO

46352 Priscila  Izidro de  Figueiredo
Potencial antibacteriano de derivado sintético de Amburana cearensis frente a cepas
Gram-negativas de interesse veterinário no Semiárido brasileiro 9,30 25º

CADASTRO DE

RESERVA